
D.D.  n. 2221

REPUBBLICA ITALIANA

                 Regione Siciliana
  ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
                DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

    SERVIZIO 3 - PATRIMONIO  - U.O.S3.4 
 DIRIGENTE GENERALE

                            
       
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
VISTO l'art.24 della L.r. n.8/2016 recante: “Modifiche alla l.r.12/2011 per effetto dell'entrata in

vigore del Decreto Legislativo n.50 del 18.4.2016”;
VISTO il D.L.vo n.42 del 22/01/04  recante il Codice dei beni culturali;
 VISTA           la nota prot. n. 6968 del 10.08.2018  con la quale la Soprintendenza BB.CC. di Siracusa

ha  trasmesso la documentazione relativa alla “ Somma urgenza per opere di restauro
della  volta  del  locale  Antiquarium  (nuova  biglietteria)  –  Castello  Maniace”  -
Siracusa, per l'importo di €  14.033,22,  a firma del R.U.P. F.D. Carmelo Giuca e del
Soprintendente pro tempore, corredata relazione tecnica, elenco prezzi, computo metrico,
quadro economico e cronoprogramma, cod. gestionale U.2.02.01.10.999;

  A)   Lavori di restauro                                      € 12.757,47
                        importo per la sicurezza  €   2.513,92
                       
                B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         B1) IVA 10%                                                             €    1.275,75
                        
                         TOTALE                                                                          €   14.033,22
                         
 VISTA          la nota n. 40493 del 19.09.2018, registrata dalla Ragioneria Centrale il 25.10.2018 al n.

94, con la quale viene prenotata sul cap.776016 la somma di  € 14.033,22  per l'es.fin.
2018 per i lavori  di” Somma urgenza per opere di restauro della volta del locale
Antiquarium (nuova biglietteria) – Castello Maniace” - Siracusa”;

 VISTA la nota prot.  n. 9901 del 16.11.2018 con la quale la Soprintendenza BB.CC. e I.S.di
Siracusa  ha  trasmesso  l'affidamento   diretto  prot.  n.  8948  del   23.10.2018  relativo
all'affidamento dei  lavori  all'Impresa KAIROS RESTAURI S.n.c.  di  Luca Zappettini,
con sede legale in Milano – Via G. Taccioli n. 18, P.IVA e C.F.: xxxxxxxxxxxx conto
corrente  dedicato  e  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  DURC,  il  cod.  CUP:
G33G18000300002 – cod.CIG: Z202540845;

 VISTA  la  nota  prot.  n.10863  del  10.12.2018  con  la  quale  la  Soprintendenza  di  Siracusa
trasmette:
- processo verbale di consegna e inizio lavori del 05.11.2018, 

                    - certificato di regolare esecuzione del 29.11.2018 da cui si evince che i lavori sono stati
regolarmente eseguiti,



- verbale di fine lavori da cui si è constatato che i lavori sono  stati completati nei tempi e
nelle modalità stabiliti,
- nuovo DURC prot.  INAIL n. 13799955 in corso di validità;

VISTA la copia cartacea  della fattura elettronica n. 9/E del 05.12.2018 della Ditta KAIROS
RESTAURI S.n.c. di importo di €  14.033,22 (compreso IVA)  e la dichiarazione del
legale rappresentante della summenzionata Ditta contenente gli estremi identificativi del
conto corrente dedicato xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx ai fini dell'assolvimento degli
obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari con allegata copia del documento di identità
del medesimo legale rappresentante;

 VISTO il quadro economico definitivo come di seguito riportato:
 A)   Lavori di restauro                                      € 12.757,47
                        importo per la sicurezza  €   2.513,92
                       
                B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         B1) IVA 10%                                                             €    1.275,75
                        
                        TOTALE                                                                          €   14.033,22
ACCERTATA la  regolarità  della  documentazione  prodotta  che  comprova  il  diritto  del  creditore  a

seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione e sulla rispondenza della
stessa ai requisiti quantitativi, ai termini ed alle condizioni pattuite;

ACCERTATO  che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e
conformi alla legge , compresa quella di natura fiscale; 

VISTA la nota prot. n. 7077 del  04.02.2019 di richiesta accantonamento sul fondo pluriennale
vincolato della somma di € 14.033,22;

VISTA la nota prot. n. 18497 dell'8.04.2019 di richiesta di variazione in bilancio ai sensi dell'art.
56 del decreto legislativo n.118/2011 di € 14.033,22 – impegno n. 243/2019 di tipo W
dal f.p.v. in impegno di tipo Y sul cap. 776016 con corrispondente variazione di cassa;

PRESO ATTO della avvenuta variazione in bilancio con corrispondente variazione di cassa, ai sensi
dell'art. 56 del decreto legislativo n. 118/2011, dell'impegno n. 243/2019 di tipo W dal
f.p.v. In impegno di tipo Y (n. 36/2019) sul cap. 776016 di € 14.033,22 per i lavori di
“somma  urgenza  per  opere  di  restauro  della  volta  del  locale  Antiquarium  (nuova
biglietteria) – Castello Maniace” Siracusa;

RITENUTO di dover trasformare l'impegno n. 36/2019 di tipo Y in impegno definitivo per la somma di
€ 14.033,22;

RITENUTO di dover annullare il D.D. n.6598 del 24.12.2018;
RITENUTO di dover approvare in linea amministrativa la perizia dei lavori in questione e il quadro

economico definitivo a seguito dell'affidamento diretto alla Ditta KAIROS RESTAURI
S.n.c.;

RITENUTO di dover approvare il contratto prot.n. 8948 del 23.10.2018 stipulato  tra la Soprintendenza
di Siracusa e la Ditta KAIROS RESTAURI S.n.c.  partita IVA  e C.F.: xxxxxxxxxxxcon
sede legale in via Giuseppe Taccioli n. 18 – 20161 Milano, per l'importo di € 12.575,47
oltre IVA;

RITENUTO di  dover  approvare  in  linea  ammistrativa  gli  atti  finali  il  certificato  di  regolare
esecuzione;

RITENUTO altresì, di dover liquidare  l'Impresa per l'importo di € 12.757,47 oltre IVA;
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del progetto esecutivo, al'impegno definitivo della

somma di € 14.033,22 per il corrente esercizio finanziario, nonché all'approvazione degli



atti  finali  e  contestualmente alla liquidazione della  relativa spesa del progetto di che
trattasi;

VISTO il  D.P.  Reg. n.  2413  del  18.04.2018   con  il  quale  è  stato  conferito  all'Ing.  Sergio
Alessandro l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;

VISTO l'art.68  della  L.R.n.21  del  12.08.2014  circa  l'obbligo  della  pubblicazione  dei  decreti
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana; 

VISTO decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;
VISTO il bilancio  della Regione Siciliana per l'anno 2019;                                 
                                                
                                                                         DECRETA
 
ART.1) In conformità alle premesse il D.D. n. 6598 del 24.12.2018 è annullato con il presente

provvedimento;

ART.2)       Si approva in linea amministrativa  la perizia per i   lavori  di “somma urgenza per
opere di restauro della volta del locale Antiquarium (nuova biglietteria) – Castello
Maniace” Siracusa, per l'importo di  € 14.033,22 sul cap.776016, a firma del R.U.P.
F.D.  Carmelo  Giuca,  trasmessa  dalla  Soprintendenza  BB.CC.  di  Siracusa;  cod.
gestionale U.2.02.01.10.999 , cod. CUP: G33G18000300002 – cod. CIG:Z202540845;

ART.3) Si approva  l'atto di affidamento diretto prot.n.  8948 del 23.10.2018 stipulato  tra la
Soprintendenza di Siracusa e la Ditta KAIROS RESTAURI S.n.c. Partita IVA e C.F.:
xxxxxxxxxxx con  sede  legale  in  via  Giuseppe  Taccioli  n.  18  –  20161  Milano   per
l'importo di € 12.757,47 ed il seguente q.e.:
A)   Lavori di restauro                                      € 12.757,47

                        importo per la sicurezza  €   2.513,92
                       
                B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         B1) IVA 10%                                                             €    1.275,75
                        
                         TOTALE                                                                          €   14.033,22

ART. 4) L'impegno n.  36/2019 di  tipo Y sul  capitolo  776016 –  Esercizio  Fin.  2019 viene
trasformato in impegno definitivo per € 14.033,22  per i lavori di  “somma urgenza per
opere  di  restauro  della  volta  del  locale  Antiquarium  (nuova  biglietteria)  –  Castello
Maniace” Siracusa;

 ART.5)        Si approvano gli atti finali dei lavori, il certificato di regolare esecuzione  ed il quadro
economico definitivo a seguito della redazione degli atti finali; 

        
ART.6)          Per i motivi esposti in premessa, si autorizza il pagamento della somma di € 14.033,22

(di  cui  €  1.275,75  per  IVA)  dovuta  alla  Ditta  KAIROS RESTAURI  S.n.c.  di  Luca
Zappettini  con  sede  in  Milano,  esigibile  e  liquidabile  nell'esercizio  fin.  2018,  e  al
pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante
mandato diretto, previa consultazione Equitalia:
-  in  favore  della  Ditta  KAIROS RESTAURI S.n.c.  di  Luca Zappettini   con sede in
Milano,  Via G. Taccioli n. 18 , per la parte relativa all'imponibile pari ad € 12.757,47 sul



conto corrente dedicato con codice IBAN xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, presso la
Banca di Piacenza, filiale di Milano – Porta Vittoria, 7;
-  in  favore  della  Regione  Siciliana per  la  parte  relativa  all'aliquota  IVA pari  ad   €
1.275,75  da  accreditare  sul  c/c  intrattenuto  presso  UNICREDIT  codice  IBAN:
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

   Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della Regione Siciliana ai sensi dell'art. 68 della L.R.
    n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali  e I.S. per la
    registrazione di competenza.           

Palermo, li'__20.05.2019 ______________

   

                                            Il DIRIGENTE GENERALE       
             F.to     Sergio Alessandro      

     


